
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.10.2024                   р.п. Токарѐвка                        № 1354 

 

О внесении изменений в постановление администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 14.03.2024 № 302                       

«Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и казенных учреждений Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области» 

 

 

В соответствии с Постановлением администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 27.02.2024 № 246 «Об основах 

формирования системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных 

и казенных учреждений Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области», руководствуясь Уставом Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области, администрация муниципального округа постановляет: 

1. Внести в приложение постановления администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 14.03.2024 № 302                          

«Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и казенных учреждений Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области» следующие изменения: 

1.1. в разделе 2 «Рекомендуемые размеры минимальных окладов 

(минимальных должностных окладов), минимальных ставок заработной платы 

по профессиональным квалификационным группам для работников 

учреждений» в пункте 2.2 абзацы второй – девятый изложить в следующей 

редакции: 

«по ПКГ первого уровня – 8486 рублей;  

по ПКГ второго уровня – 9700 рублей;  

по ПКГ третьего уровня - 12163 рубля. В минимальный оклад ПКГ 

должностей педагогических работников третьего уровня включается размер 

ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской 

продукцией и периодическими изданиями, установленный по состоянию на 

31.12.2012;  

по ПКГ четвертого уровня – 14063 рубля; 

Размер минимальных окладов по должностям служащих, не 

включенным в ПКГ (непосредственно подчиненным руководителю 

учреждения): 

главный бухгалтер филиала  – 13574 рубля; 

заместитель руководителя филиала – 13574 рубля; 

руководитель филиала – 15081 рубль». 

1.2. в разделе 7 «Условия оплаты труда руководителя учреждения, 

заместителей руководителя, главного бухгалтера»  абзац четвертый пункта 7.3 



изложить в новой редакции: 

«Минимальные размеры должностных окладов работников учреждений, 

замещающих должности: 

главный бухгалтер учреждения - 15081 рубль; 

заместитель руководителя учреждения - 15081 рубль; 

руководитель учреждения - 18852 рубля». 

1.3. Приложения № 1, № 2, № 3 к Примерному положению об оплате 

труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 

01 октября 2024 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области газете 

«Маяк», разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.toр68.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа 

Лунину И.В. 

 

 

Главы Токарѐвского  

муниципального округа  

Тамбовской области                                                               В.Н. Айдаров 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 09.10.2024 № 1354 

Приложение № 1 

к Примерному положению 

об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и казенных 

учреждений Токарѐвского 

муниципального округа 

 

 

Рекомендуемые размеры 

минимальных окладов (минимальных должностных окладов), минимальных 

ставок заработной платы по квалификационным уровням ПКГ работников  

муниципальных учреждений образования  

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

 
Квалиф

икацио

нный 

уровень 

Наименование 

должности, отнесенной 

к профессиональной 

квалификационной 

группе 

Рекомендуемый 

минимальный 

оклад 

(минимальный 

должностной 

оклад), ставка 

(рублей в месяц) 

Рекомендуем

ый 

повышающий 

коэффициент 

по 

занимаемой 

должности, 

профессии 

Рекомендуем

ый оклад 

(должностной 

оклад), ставка 

заработной 

платы с 

учетом 

повышаю 

щего 

коэффициен 

та по 

занимаемой 

должности 

(гр. 3 * гр. 4) 

(рублей в 

месяц) 

1 2 3 4 5 

1. Профессиональная квалификационная группа первого уровня 

1.1. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня" 

1 Наименование 

профессий рабочих, по 

которым 

предусмотрено 

присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных 

разрядов в 

8486 1 8486 



соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих: 

рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий, 

слесарь-ремонтник, 

швея, повар, кухонный 

рабочий, возчик, 

гардеробщик, грузчик, 

дворник, дезинфектор, 

истопник, машинист 

(кочегар) котельной, 

кастелянша, 

кладовщик, конюх, 

парикмахер, садовник, 

сторож (вахтер), 

уборщик 

производственных 

помещений, уборщик 

служебных 

помещений, уборщик 

территорий, машинист 

по стирке и ремонту 

спецодежды, оператор 

стиральных машин, 

механизатор, лифтер 

1.2. Профессионально-квалификационная группа "Учебно-вспомогательный 

персонал первого уровня" 

1 Помощник воспитателя, 

вожатый, секретарь 

учебной части 

8486 1 8486 

1.3. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня" 

1 Делопроизводитель, 

калькулятор, кассир, 

комендант, 

машинистка, 

паспортист, секретарь, 

секретарь-машинистка, 

таксировщик, 

экспедитор по 

перевозке грузов, 

дежурный (по залу, 

общежитию и др.) 

8486 1 8486 

1.4. Профессионально-квалификационная группа "Медицинский и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


фармацевтический персонал первого уровня" 

1 Санитарка, младшая 

медицинская сестра по 

уходу за больным 

8486 1 8486 

2. Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

2.1. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые профессии 

рабочих" 

1 Наименования 

профессий рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 4 и 5 

квалификационных 

разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих; 

водитель автомобиля, 

оператор электронно-

вычислительных и 

вычислительных 

машин, оператор 

котельной, повар, 

рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий, 

слесарь-сантехник, 

слесарь-ремонтник, 

слесарь-электрик по 

ремонту 

электрооборудования, 

слесарь по ремонту 

автомобилей 

9700 1 9700 

2 Наименования 

профессий рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 6 и 7 

квалификационных 

разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

10051 1 10051 

3 Наименования 

профессий рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 8 

квалификационного 

10417 1 10417 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


разряда в соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

4 Наименования 

профессий рабочих, 

предусмотренных 1 - 3 

квалификационными 

уровнями, 

выполняющих важные 

(особо важные) и 

ответственные (особо 

ответственные) работы 

10805 1 10805 

2.2. Профессионально-квалификационная группа "Учебно-вспомогательный 

персонал второго уровня" 

1 Дежурный по режиму, 

младший воспитатель 

9700 1 9700 

2 Диспетчер 

образовательного 

учреждения, старший 

дежурный по режиму 

9700 1 9700 

2.3. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня" 

1 Администратор, 

диспетчер, инспектор 

по кадрам, лаборант, 

переводчик-

дактилолог, секретарь 

незрячего специалиста, 

техник, художник 

9700 1 9700 

2 Заведующий архивом, 

заведующий 

канцелярией, 

заведующий складом, 

заведующий 

хозяйством, должности 

первого 

квалификационного 

уровня, по которым 

устанавливается 

производное 

должностное 

наименование 

"старший" 

9700 1 9700 

3 Заведующий 

общежитием, 

заведующий 

производством (шеф-

9721 1 9721 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


повар), заведующий 

столовой 

4 Механик, 

аккомпаниатор, 

библиотекарь 

10081 1 10081 

5 Начальник гаража, 

начальник 

(заведующий) 

мастерской, начальник 

цеха (участка) 

10440 1 10440 

2.4. Профессионально-квалификационная группа "Средний медицинский и 

фармацевтический персонал" 

3 Медицинская сестра, 

медицинская сестра 

диетическая, 

медицинская сестра по 

физиотерапии, 

медицинская сестра по 

массажу, медицинская 

сестра палатная 

(постовая), инструктор 

по лечебной 

физкультуре 

9721 до 1,1  

4 Зубной врач, 

медицинская сестра 

процедурной 

10081 до 1,2  

3. Профессиональная квалификационная группа третьего уровня 

3.1. Профессионально-квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

1 Инструктор по труду, 

инструктор по 

физической культуре, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый 

12163 до 1,05  

2 Инструктор-методист, 

концертмейстер, 

педагог 

дополнительного 

образования, педагог-

организатор, 

социальный педагог, 

тренер-преподаватель 

12163 до 1,2  

3 Воспитатель, мастер 

производственного 

обучения, методист, 

педагог-психолог, 

старший инструктор-

методист, старший 

12163 до 1,3  



тренер-преподаватель, 

4 Педагог-библиотекарь, 

преподаватель, 

преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического 

воспитания, старший 

воспитатель, старший 

методист, тьютор, 

учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед (логопед), 

советник директора по 

воспитанию и по 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

12163 до 1,5  

3.2. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня" 

1 Бухгалтер, бухгалтер-

ревизор, документовед, 

инженер, инженер по 

инвентаризации 

строений и сооружений, 

инженер-программист 

(программист), 

инженер-электроник 

(электроник), 

специалист по охране 

труда, психолог, 

социолог, специалист по 

кадрам, специалист по 

маркетингу, 

сурдопереводчик, 

экономист, эксперт, 

юрисконсульт, 

режиссер, библиотекарь, 

аналитик, специалист по 

связям с 

общественностью, 

менеджер, переводчик, 

контрактный 

управляющий 

12163 1 12163 

2 Должности служащих 1 

квалификационного 

12163 до 1,2  



уровня, по которым 

может устанавливаться 

2 внутридолжностная 

категория 

3 Должности служащих 1 

квалификационного 

уровня, по которым 

может устанавливаться 

1 внутридолжностная 

категория 

12163 до 1,3  

4 Должности служащих 1 

квалификационного 

уровня, по которым 

может устанавливаться 

производное 

должностное 

наименование 

"ведущий" 

12163 до 1,4  

5 Главные специалисты: 

в отделах, отделениях, 

лабораториях, 

мастерских; 

заместитель главного 

бухгалтера, 

заместитель 

начальника 

(заведующего) отдела 

12163 до 1,5  

3.3. Профессионально-квалификационная группа "Врачи и провизоры" 

2 Врачи-специалисты 12163 до1,2  

3.4. Профессионально-квалификационная группа "Должности специалистов 

третьего уровня в учреждениях здравоохранения и осуществляющих 

предоставление социальных услуг" 

1 Специалист по 

социальной работе 

12163 1 12163 

4. Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня 

4.1. Профессионально-квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня" 

1 Начальник отдела 

кадров, начальник 

отдела материально-

технического 

снабжения, начальник 

юридического отдела, 

заведующий 

библиотекой 

14063 1 14063 

2 Директор (начальник, 

заведующий) филиала, 

другого обособленного 

структурного 

14063 до 1,3  



подразделения 

4.2. Профессионально-квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 Заведующий 

(начальник) 

структурным 

подразделением: 

кабинетом, 

лабораторией, отделом, 

отделением, сектором, 

учебно-

консультационным 

пунктом, учебной 

(учебно-

производственной) 

мастерской и другими 

структурными 

подразделениями, 

реализующими 

общеобразовательную 

программу и 

образовательную 

программу 

дополнительного 

образования детей и 

дополнительного 

профессионального 

образования 

14063 до1,05  

2 Заведующий 

(начальник) 

обособленным 

структурным 

подразделением, 

реализующим 

общеобразовательную 

программу и 

образовательную 

программу 

дополнительного 

образования детей; 

начальник (заведующий, 

директор, руководитель, 

управляющий): 

кабинета, лаборатории, 

отдела, отделения, 

сектора, учебно-

консультационного 

пункта, учебной 

(учебно-

14063 до 1,3  



производственной) 

мастерской, учебного 

хозяйства и других 

структурных 

подразделений 

образовательного 

учреждения 

(подразделения) 

начального и среднего 

профессионального 

образования; старший 

мастер 

образовательного 

учреждения 

(подразделения) 

начального и/или 

среднего 

профессионального 

образования 

3 Начальник 

(заведующий, директор, 

руководитель, 

управляющий) 

обособленного 

структурного 

подразделения 

образовательного 

учреждения 

(подразделения) 

начального и среднего 

профессионального 

образования и 

дополнительного 

профессионального 

образования 

14063 до 1,4  

4.3. Профессионально-квалификационная группа должностей профессорско-

преподавательского состава и руководителей структурных подразделений 

4.3.1. Профессионально-квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 Начальник (директор, 

заведующий, 

руководитель) кабинета, 

отдела, отделения, 

лаборатории и других 

подразделений 

14063 до 1,05  

2 Ученый секретарь 

совета учреждения 

14063 до 1,3  

4.3.2. Профессионально-квалификационная группа должностей профессорско-

преподавательского состава 



1 Ассистент, 

преподаватель 

14063 1,05 14766 

2 Старший преподаватель 14063 1,3 18282 

3 Доцент 14063 1,45 20391 

4 Профессор 14063 1,45 20391 

5 Заведующий кафедрой 14063 1,45 20391 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Примерному положению об оплате 

труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных  учреждений 

Токарѐвского муниципального округа 

 

 

Рекомендуемые размеры минимальных окладов  

(минимальных должностных окладов), ставок заработной платы по 

квалификационным уровням ПКГ работников 

муниципальных казенных учреждениях  

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

 
Квалифи 

кационн 

ый 

уровень 

Наименование должности, отнесенной к профессиональной 

квалификационной группе 

Рекоменду 

емый 

минимальн 

ый оклад 

(должностн 

ой оклад), 

ставка 

(рублей в 

месяц) 

1 2 3 

1. Профессиональная квалификационная группа первого уровня 

1.1. ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

1 Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым                                     

тарифно - квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих: рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, швея, повар, кухонный 

рабочий, возчик, гардеробщик, грузчик, дворник, 

дезинфектор, истопник, машинист (кочегар) котельной, 

кастелянша, кладовщик, конюх, парикмахер, садовник, 

сторож (вахтер), уборщик производственных помещений, 

уборщик служебных помещений, машинист по стирке и 

ремонту спецодежды, оператор стиральных машин, 

буфетчик, прачка, разнорабочий 

8486 

1.2. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих первого уровня "  



1 Делопроизводитель, калькулятор, кассир, комендант, 

машинистка, паспортист, секретарь, секретарь-

машинистка,  таксировщик, экспедитор по перевозке 

грузов, дежурный (по залу, общежитию и др.), кассир 

билетный, диспетчер 

8486 

2. Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

2.1. ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих" 

1 Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; водитель автомобиля, оператор электронно-

вычислительных и вычислительных машин, оператор 

котельной, повар, рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

9645 

2 Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; механик, водитель автомобиля, дежурный 

оперативный, рабочий зеленого хозяйства 

10051 

3 Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

10417 

4 Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 

квалификационными уровнями, выполняющих важные 

(особо важные) и ответственные (особо ответственные) 

работы 

10805 

2.2. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих второго уровня " 

1 Администратор, диспетчер, инспектор по кадрам, 

лаборант, переводчик-дактилолог, секретарь незрячего 

специалиста, техник, художник, системный администратор 

9700 

2 Заведующий архивом, заведующий складом, заведующий 

хозяйством, должности первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование "старший" 

10051 



3 заведующий производством (шеф-повар), заведующий 

столовой 

10416 

4 Механик, аккомпаниатор 10805 

5 Начальник гаража, начальник (заведующий) мастерской, 

начальник цеха (участка) 

11187 

3. Профессиональная квалификационная группа третьего уровня 

3.1. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

1 Администратор, бухгалтер, бухгалтер-ревизор, 

документовед, инженер, инженер программист 

(программист), инженер-электроник (электроник), 

специалист по охране труда, психолог, социолог, 

специалист по кадрам, специалист по маркетингу, 

сурдопереводчик, экономист, эксперт, юрисконсульт, 

библиотекарь, аналитик, специалист по связям с 

общественностью, менеджер, переводчик, специалист 

(универсальный) 

12163 

2 Должности служащих 1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 2 внутри должностная 

категория; системный администратор 

12241 

3 Должности служащих 1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 1 внутри должностная 

категория; методист 

12639 

4 Должности служащих 1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное 

должностное наименование "ведущий" 

12883 

5 Главные специалисты: в отделах, отделениях, 

лабораториях, мастерских; заместитель главного 

бухгалтера, заместитель начальника (заведующего) отдела 

13303 

Размеры минимальных окладов по должностям работников, не включенных в 

профессиональные квалификационные группы (непосредственно подчиненных 

руководителю учреждения): 

1 Главный бухгалтер учреждения 15081 

2 Заместитель руководителя учреждения 15081 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Примерному положению 

об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и казенных 

учреждений Токарѐвского 

муниципального округа 

 

 

Рекомендуемые размеры 
минимальных окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по 

квалификационным уровням ПКГ работников 
муниципальных учреждений культуры  

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

 

Квалификацио

нные уровни 

Наименование профессий рабочих и 

должности служащих по квалификационным 

уровням профессиональных 

квалификационных групп 

Рекомендуемые 

размеры 

минимальных 

окладов 

(должностных 

окладов), ставок 

заработной платы 

по 

квалификационном

у уровню ПКГ 

(рублей) 

1 2 3 

1. Профессиональная квалификационная группа первого уровня 

1.1. Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава 

1 

квалификацион

ный уровень 

Артист вспомогательного состава театров и 

концертных организаций, смотритель 

музейный, контролер билетов, реквизитор 

8486 

1.2. Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих 

1 

квалификацион

ный уровень 

Агент, агент по закупкам, агент по 

снабжению, агент рекламный, архивариус, 

ассистент инспектора фонда, дежурный (по 

залу, этажу гостиницы, общежитию и др.), 

дежурный бюро пропусков, 

делопроизводитель, калькулятор, кассир, 

комендант, машинистка, паспортист, 

секретарь, секретарь-машинистка, 

секретарь-стенографистка, статистик, 

стенографистка, табельщик, экспедитор, 

экспедитор по перевозке грузов, контролер-

кассир 

8486 

2 

квалификацион

ный уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

8486 



должностное наименование "старший" 

1.3. Общеотраслевые профессии рабочих 

1 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

(далее - ЕТКС), гардеробщик, горничная, 

дворник, истопник, кассир билетный, 

кастелянша, кладовщик, контролер-кассир, 

лифтер, оператор аппаратов 

микрофильмирования и копирования, 

оператор копировальных и множительных 

машин, парикмахер, переплетчик 

документов, садовник, сторож (вахтер), 

уборщик производственных помещений, 

уборщик служебных помещений, уборщик 

территорий, фотооператор, радиооператор, 

подсобный рабочий, машинист (кочегар) 

котельной, оператор котельной, рабочий по 

комплексному обслуживанию и ремонту 

зданий, слесарь-ремонтник, слесарь-

сантехник, слесарь по эксплуатации и 

ремонту газового оборудования, 

электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования, рабочий зеленого 

хозяйства 

8486 

2 

квалификацион

ный уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому 

квалификационному уровню, при 

выполнении работ по профессии с 

производным наименованием "старший" 

(старший по смене) 

8486 

1.4. Профессии рабочих архивов, культуры, искусства, кинематографии 

1 

квалификацион

ный уровень 

Бутафор, гример-пастижер, костюмер, маляр 

по отделке декораций, столяр по 

изготовлению декораций, осветитель, 

реквизитор, пастижер, установщик 

декораций, фильмотекарь, киномеханик, 

фильмопроверщик, машинист сцены, 

монтировщик сцены 

8486 

2. Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

2.1. Должности работников культуры, искусства среднего звена 

1 

квалификацион

ный уровень 

Заведующий билетными кассами, суфлер, 

артист оркестра (ансамбля), 

обслуживающего кинотеатры, рестораны, 

кафе и танцевальные площадки, инспектор 

творческого коллектива 

9700 

2 

квалификацион

Репетитор по технике речи, организатор 

экскурсий, аккомпаниатор, 

9700 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


ный уровень культорганизатор, мастер участка ремонта и 

реставрации фильмофонда, ассистент 

режиссера, ассистент дирижера, ассистент 

балетмейстера, ассистент хормейстера, 

заведующий костюмерной, помощник 

режиссера, оператор видеозаписи 

2.2. Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих 

1 

квалификацион

ный уровень 

Администратор, диспетчер, инспектор по 

кадрам, лаборант, секретарь руководителя, 

техник, техник вычислительного 

(информационно-вычислительного) центра, 

техник-лаборант, техник по инструменту, 

техник-программист, техник-технолог, 

художник, медицинская сестра 

9700 

2 

квалификацион

ный уровень 

Заведующий машинописным бюро, 

заведующий архивом, заведующий бюро 

пропусков, заведующий канцелярией, 

заведующий комнатой отдыха, заведующий 

копировально-множительным бюро, 

заведующий складом, заведующий 

фотолабораторией, заведующий хозяйством, 

заведующий экспедицией. Должности 

служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается 

производное должностное наименование 

"старший". Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная 

категория 

10051 

3 

квалификацион

ный уровень 

Заведующий жилым корпусом пансионата 

(гостиницы), заведующий научно-

технической библиотекой, заведующий 

общежитием, заведующий столовой, 

начальник хозяйственного отдела, 

заведующий сектором билетной и 

бланочной продукции. Должности 

служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается I 

внутридолжностная категория 

10417 

4 

квалификацион

ный уровень 

Мастер участка (включая старшего), 

механик. Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование "ведущий" 

10805 

5 

квалификацион

ный уровень 

Начальник гаража, начальник (заведующий) 

мастерской, начальник ремонтного цеха, 

начальник смены (участка), начальник цеха 

(участка), заведующий отделом 

материально-технического снабжения 

11238 



2.3. Общеотраслевые профессии рабочих 

1 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии 

с ЕТКС, выпуск 1, раздел "Профессии 

рабочих, общие для всех отраслей народного 

хозяйства"; водитель автомобиля, оператор 

электронно-вычислительных и 

вычислительных машин, пожарный, 

машинист (кочегар) котельной, оператор 

котельной, рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, рабочий 

зеленого хозяйства, слесарь-ремонтник, 

слесарь-сантехник, слесарь по эксплуатации 

и ремонту газового оборудования, 

электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования, обувщик по 

индивидуальному пошиву обуви 

9700 

2 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в соответствии 

с ЕТКС, выпуск 1, раздел "Профессии 

рабочих, общие для всех отраслей народного 

хозяйства" 

10051 

3 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в соответствии 

с ЕТКС, выпуск 1, раздел "Профессии 

рабочих, общие для всех отраслей народного 

хозяйства" 

10416 

4 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 1 - 3 квалификационными 

уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих 

важные (особо важные) и ответственные 

(особо ответственные работы) 

10805 

2.4. Профессии рабочих культуры, искусства 

1 

квалификацион

ный уровень 

Механик по обслуживанию звуковой 

техники 2 - 5 разрядов ЕТКС, реставратор 

фильмокопий 5 разряда ЕТКС, оператор 

видеозаписи 3 - 5 разрядов ЕТКС, 

регулировщик пианино и роялей 2 - 6 

разрядов ЕТКС, настройщик пианино и 

роялей 4 - 8 разрядов ЕТКС, настройщик 

щипковых инструментов 3 - 6 разрядов 

ЕТКС, настройщик язычковых 

инструментов 4 - 6 разрядов ЕТКС, 

регулировщик язычковых инструментов 4 - 

5 разрядов ЕТКС, реставратор клавишных 

9700 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


инструментов 5 - 6 разрядов ЕТКС, 

реставратор смычковых и щипковых 

инструментов 5 - 8 разрядов ЕТКС, 

реставратор ударных инструментов 5 - 6 

разрядов ЕТКС, реставратор язычковых 

инструментов 4 - 5 разрядов ЕТКС 

2 

квалификацион

ный уровень 

Механик по обслуживанию звуковой 

техники 6 - 7 разрядов ЕТКС, реставратор 

фильмокопий 6 разряда ЕТКС, оператор 

видеозаписи 6 - 7 разрядов ЕТКС, 

настройщик духовых инструментов 6 

разряда ЕТКС, настройщик-регулировщик 

смычковых инструментов 6 разряда ЕТКС, 

реставратор духовых инструментов 6 - 8 

разряда ЕТКС 

10051 

3 

квалификацион

ный уровень 

Оператор видеозаписи 8 разряда ЕТКС 10416 

4 

квалификацион

ный уровень 

Профессии рабочих, предусмотренные 

первым - третьим квалификационным 

уровнями, при выполнении важных (особо 

важных) и ответственных (особо 

ответственных работ) 

10805 

3. Профессиональная квалификационная группа третьего уровня 

3.1. Должности работников учреждений культуры, искусства ведущего звена 

1 

квалификацион

ный уровень (5 

- 7 разряды 

ЕТКС) 

Ассистент режиссера, монтажер, артист хора 

в драматических театрах, театрах кукол, 

аккомпаниатор-концертмейстер, 

аккомпаниатор, редактор библиотеки, музея, 

научно-методического центра народного 

творчества и других аналогичных 

учреждений и организаций, лектор 

(экскурсовод), специалист по методике 

клубной работы, библиограф, библиотекарь, 

артист драмы (кукловод), артист драмы II 

категории, артист (кукловод) театра кукол II 

категории, художник 

12163 

2 

квалификацион

ный уровень (8 

- 9 разряды 

ЕТКС) 

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 

артист эстрадного оркестра (ансамбля) - все 

артисты оркестра, кроме отнесенных к 

третьему - пятому квалификационным 

уровням, администратор - кроме 

администраторов, отнесенных к третьему 

квалификационному уровню, репетитор по 

вокалу, репетитор по балету, артисты - 

концертные исполнители (всех жанров), 

кроме артистов - концертных исполнителей 

вспомогательного состава, библиотекарь, 

библиограф, методист библиотеки, клубного 

12346 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


учреждения, музея, научно-методического 

центра народного творчества и других 

аналогичных учреждений и организаций, 

редактор по репертуару, специалист 

экспозиционного и выставочного отдела, 

специалист по фольклору, артист хора 

ансамблей песни и танца, артист балета 

ансамблей песни и танца, артист хорового 

коллектива, реставратор особо ценных 

архивных документов, переплетчик особо 

ценных архивных документов, младший 

научный сотрудник, помощник режиссера, 

помощник балетмейстера, помощник 

хормейстера, артист драмы (кукловод), 

артист драмы (кукловод) II категории, 

артист драмы II категории, артист 

(кукловод) театра кукол II категории, 

художник, архивист, старший хранитель 

фондов 

3 

квалификацион

ный уровень 

(10 - 11 

разряды ЕТКС) 

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 

артист - концертный исполнитель (всех 

жанров), артист эстрадного оркестра 

(ансамбля) - третий и четвертый пульты 

первых скрипок и виолончелей, вторые 

пульты вторых скрипок, альтов, 

контрабасов, вторая флейта, второй гобой, 

второй кларнет, второй фагот, вторая и 

четвертая валторны, вторая труба, второй 

тромбон, мелкие ударные инструменты, 

вторая арфа, рояль-челеста; администратор 

(старший администратор) в драматических 

театрах, театрах кукол, художник-бутафор, 

художник-гример, художник-декоратор, 

художник-конструктор, художник-

скульптор, художник - по свету, художник-

модельер театрального костюма, художник-

реставратор, реставратор особо ценных 

документов, художник-постановщик, 

художник-фотограф, ведущий библиотекарь, 

ведущий библиограф, главный 

библиотекарь, главный библиограф, артист 

балета ансамбля песни и танца, 

танцевального коллектива, артист хора 

ансамбля песни и танца, хорового 

коллектива, мастер-художник по созданию и 

реставрации музыкальных инструментов, 

артист-вокалист (солист, артист оркестра, 

артист драмы (кукловод) I и II категорий, 

артист драмы I категории, артист (кукловод) 

12592 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


театра кукол I категории, артист (кукловод) 

театра кукол, артист симфонического, 

камерного, эстрадно-симфонического, 

духового оркестров, оркестра народных 

инструментов, кроме отнесенных к 

четвертому и пятому квалификационным 

уровням, концертмейстер по классу вокала 

(балета), специалист по учетно-

хранительской документации, редактор 

(музыкальный редактор), специалист по 

жанрам творчества (балетмейстер, 

хормейстер, дирижер, режиссер), архивист, 

ведущий архивист, научный сотрудник, 

младший научный сотрудник, сотрудник 

службы безопасности, артист хорового 

коллектива, помощник режиссера, 

помощник балетмейстера, помощник 

хормейстера; звукорежиссер, художник 

4 

квалификацион

ный уровень 

(12 - 13 

разряды ЕТКС) 

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 

артист - концертный исполнитель (всех 

жанров), артист эстрадного оркестра 

(ансамбля) - концертмейстер и заместитель 

концертмейстера первых скрипок, вторых 

скрипок, альтов, виолончелей, контрабасов, 

второй пульт указанных инструментов, 

первые голоса деревянных и медных 

духовых инструментов и их регуляторы, 

первая арфа, бас-тромбон, туба, литавры, 

лектор-искусствовед (музыковед), чтец - 

мастер художественного слова, ведущий 

методист библиотеки, клубного учреждения, 

музея, научно-методического центра 

народного творчества и других аналогичных 

учреждений и организаций, главный 

библиотекарь, главный библиограф, 

помощник главного режиссера (главного 

дирижера, главного балетмейстера, 

художественного руководителя), 

заведующий труппой, артист 

симфонического, камерного, эстрадно-

симфонического, духового оркестров, 

оркестра народных инструментов - третий и 

четвертый пульты первых скрипок и 

виолончелей, вторые пульты вторых 

скрипок, альтов, контрабасов, вторая 

флейта, второй гобой, второй кларнет, 

вторая и четвертая валторны, вторая труба, 

второй тромбон, мелкие ударные 

инструменты (в симфонических, камерных, 

12907 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


эстрадно-симфонических оркестрах), вторые 

голоса флейты, гобоя, первые, вторые и 

третьи кларнеты, валторны, саксофоны, 

трубы, тромбоны, тубы, кларнеты, теноры, 

ударные, контрабасы, рояль, арфа (в 

духовых оркестрах), звукооператор, 

ведущий сотрудник службы безопасности, 

старший научный сотрудник, артист хора 

ансамблей песни и танца, артист балета 

ансамблей песни и танца, артист хорового 

коллектива, артист драмы (кукловод) I 

категории, артист драмы I категории, артист 

(кукловод) театра кукол I категории, 

художник-бутафор, художник-гример, 

художник-декоратор, художник-

конструктор, художник-скульптор, 

художник - по свету, художник-модельер 

театрального костюма, художник-

реставратор, художник-постановщик, 

художник-фотограф, звукорежиссер, 

аранжировщик, аккомпаниатор-

концертмейстер 

5 

квалификацион

ный уровень 

(14 - 15 

разряды ЕТКС) 

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 

артист - концертный исполнитель (всех 

жанров), артист эстрадного оркестра 

(ансамбля) - ведущий концертмейстер, 

руководитель группы инструментов, артист 

симфонического, камерного, эстрадно-

симфонического, духового оркестров, 

оркестра народных инструментов - 

концертмейстер и заместитель 

концертмейстера первых скрипок и 

виолончелей, вторых скрипок, альтов, 

контрабасов, бас-тромбонов, туб, первые 

голоса деревянных и медных инструментов 

и их регуляторы, первая арфа, литавры, 

рояль, гитара, аккордеон, мелкие ударные 

инструменты, ударная установка, хранитель 

фондов, главный сотрудник службы 

безопасности, артист хора ансамблей песни 

и танца, артист балета ансамблей песни и 

танца, артист хорового коллектива, главный 

библиограф, главный библиотекарь, артист 

драмы высшей категории, артист-солист-

инструменталист, артист (кукловод) театра 

кукол высшей категории, художник-

бутафор, художник-гример, художник-

декоратор, художник-конструктор, 

художник-скульптор, художник - по свету, 

13294 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


художник-модельер театрального костюма, 

художник-реставратор, художник-

постановщик, художник-фотограф, 

художник-технолог сцены, главный 

архивист 

3.2. Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих 

1 

квалификацион

ный уровень 

Архитектор, бухгалтер, бухгалтер-ревизор, 

документовед, инженер, инженер по охране 

труда и технике безопасности, инженер по 

ремонту, инженер-программист 

(программист), инженер-электроник 

(электроник), инженер-энергетик 

(энергетик), инженер по охране труда, 

специалист по охране труда, специалист по 

закупкам, инженер по организации 

эксплуатации и ремонту зданий и 

сооружений, менеджер, менеджер по 

персоналу, менеджер по рекламе, менеджер 

по связям с общественностью, психолог, 

социолог, специалист по кадрам, специалист 

по маркетингу, специалист по связям с 

общественностью, экономист, экономист по 

бухгалтерскому учету и анализу 

хозяйственной деятельности, экономист по 

материально-техническому снабжению, 

экономист по планированию, экономист по 

сбыту, экономист по труду, экономист по 

финансовой работе, эксперт, юрисконсульт, 

переводчик, археолог, строитель, агроном, 

экскурсовод 

12163 

2 

квалификацион

ный уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

12241 

3 

квалификацион

ный уровень 

Мастер пошивочной мастерской, системный 

администратор, должности служащих 

первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

12639 

4 

квалификацион

ный уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование "ведущий" 

12883 

5 

квалификацион

ный уровень 

Главные специалисты: в отделах, 

отделениях, лабораториях, мастерских; 

заместитель главного бухгалтера, главный 

экономист, главный программист, главный 

строитель, главный архитектор 

13303 

3.3. Должности педагогических работников (за исключением должностей 



работников высшего и дополнительного профессионального образования) 

1 

квалификацион

ный уровень 

Инструктор по труду, инструктор по 

физической культуре, музыкальный 

руководитель 

12163 

2 

квалификацион

ный уровень 

Инструктор-методист, концертмейстер, 

педагог дополнительного образования, 

педагог-организатор, социальный педагог, 

тренер-преподаватель 

12163 

3 

квалификацион

ный уровень 

Воспитатель, мастер производственного 

обучения, методист, педагог-психолог, 

старший инструктор-методист, старший 

педагог дополнительного образования, 

старший тренер-преподаватель 

12163 

4 

квалификацион

ный уровень 

Преподаватель
 *
, руководитель 

(заведующий) учебной (производственной, 

учебно-производственной) практики, 

руководитель физического воспитания, 

старший воспитатель, старший методист, 

советник директора по воспитанию и по 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями. 

───────────────────────────

── 
*
 Кроме должностей преподавателей, 

отнесенных к профессорско-

преподавательскому составу 

───────────────────────────

── 

12163 

Рекомендуемые размеры минимальных должностных окладов работников 

учреждений, должности которых не включены в ПКГ (непосредственно 

подчиненных руководителю учреждения) 

- Заместитель руководителя (директора, 

заведующего) филиала 

13574 

- Руководитель  (директор, заведующий) 

филиала 

15081 

 

 

 

../../../Downloads/Приложение%20№3%20к%20Примерному%20положению%20(культура)%20Постановление%20от%2000.00.2024%20ВЕРНО.docx#sub_102

